(1) *An me liberè loquentem (Principes & præfecti),
 æquo animo feretis ? Nam vos quoque imperio meo ac tri-
 bunalis lex Christi subjicit. Imperium enim nos quoque geri-
 mus : addo etiam præstantius ac perfectius, alioquin carni
 spiritum, & terrenis coelestia cedere oportebit. Omnino te
 libertatem illam meam accepturum in bonam partem scio.
 Sacri mei gregis ovis es, sacra & alumna magni pastoris.
 Greg. Naz. orat. 17.* C'est ainsi qu'il parloit devant un des
 premiers officiers de l'empire.

(2) *Nec quisquam contumacem judicare me debet, cum
 hoc adferam, quod augustæ memoriæ pater tuus non solum
 sermone respondit, sed etiam legibus suis sanxit: In causâ
 fidei vel ecclesiastici alicujus ordinis eum judicare debere,
 qui nec numere impar sit, nec jure dissimilis; hæc enim verba
 rescripti sunt; hoc est, sacerdotes de sacerdotibus voluit judi-
 care.... Quandò audisti Clementissimæ Imperator; in causâ*

adversaires, c'est au contraire au magistrat politique à statuer. L'empereur est non-seulement dans l'église, mais au-dessus d'elle, puisqu'il a le droit de lui commander.

Les Donatistes appellent à Constantin du jugement des évêques. Mais « le pieux empereur » n'ose juger après les évêques de Rome (ce sont les paroles de S. Augustin); « & s'il cede » enfin à leur importunité, il en demande pardon aux saints pontifes (1). Or, si Conf-

fidei laicos de episcopo judicasse? Ita ergo quoddam adulatione curvamus, ut sacerdotalis juris simus immemores, & quod Deus donavit mihi, hoc ipse aliis putem esse credendum? Si docendus est episcopus à laico, quid sequetur? Laicus ergo disputet, & episcopus audiat. Episcopus discat à laico. At certe si vel Scripturarum seriem divinarum vel vetera tempora retractemus, quis est qui abnuat in causâ fidei, in causâ, inquam, fidei episcopos solere de imperatoribus christianis, non imperatores de episcopis judicare? Amb. ad Valentinianum epist. 21, n. 2 & 4, edit. nov.

Non solum sermone respondit (Valentinianus) verum etiam legibus suis sanxit: In causâ fidei & ecclesiastici alicujus ordinis eum judicare debere qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis. Hæc enim verba rescripti sunt; hoc est sacerdotes de sacerdotibus voluit judicare. Quin etiam si aliâs quoque argueretur episcopus, & morum esset examinanda causa, etiam hæc voluit ad episcopale judicium pertinere. Amb. epist. ad Valent. 21, n. 2, nov. edit.

Imperator bonus intra ecclesiam, nam supra ecclesiam est. lb. in concione contra Auxentium, n. 36, nov. edit.

(1) *Judices ecclesiasticos tantæ auctoritatis episcopos, quorum judicio & Cæciliani innocentia & eorum improbitas declarata est, non apud alios collegas, sed apud imperatorem accusare ausi sunt, quod malè judicarent. Deinde ille aliud Arelatensè judicium, aliorum scilicet episcoporum, non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens & omnimodò cupiens tantam impudentiam cohibere. Neque enim ausus est christianus imperator sic eorum (Donatistarum) tumultuosas & fallaces querelas suscipere, ut de judicio episcoporum qui Romæ sederant, ipse judicaret. . .*